
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

 

O COMITÊ GESTOR DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL  

SUSTENTÁVEL DO XINGU, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos I e II do art. 2o do Decreto no 7.340, de 21 de outubro de 2010, considerando 

seu regimento interno publicado em 17 de junho de 2011, RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar os projetos listados em anexo à presente Resolução, submetidos ao 

Comitê Gestor conforme Edital de Procedimentos definido na Resolução nº 11, de 19 de 

junho de 2015, com a finalidade de efetivar sua implementação por intermédio da 

gestora, com recursos provenientes da Norte Energia S.A.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 27 de novembro de 2015.  

 

 

 

Coordenação-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Número 

do Projeto
PROJETO

CT / 

PORTE 

(1)

PROPONENTE VALOR APROVADO STATUS

213/2015 XINGU ALFABETIZADO
CT-08 - 

Demais
Associação Casa de Educação Popular 573.265,40R$                       APROVADO

227/2015

Formação Continuada dos trabalhadores em 

Educação de Jovens e Adultos no aprimoramento 

de práticas educativas com recursos didáticos 

aliados aos componentes curriculares na dinâmica 

sócio produtiva dos municípios integrantes do 

Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável 

do Xingu.

CT-08 - 

Demais

Secretaria de Ciência, Tecnologia e 

Educação Técnica e Tecnológica
171.436,00R$                       APROVADO

223/2015

Fortalecimiento da Educação no Campo e 

desenvolvimento da agricultura familiar no 

Território da Transamazônica e Xingu

CT-08 - 

Demais

ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA 

FAMILIAR RURAL DE ALTAMIRA
1.463.173,16R$                   APROVADO

228/2015
UEPA-ARCAFAR e CASA DE EDUCAÇÃO POPULAR 

Fortalecendo a Educação Básica do Xingu

CT-08 - 

Demais
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 300.000,00R$                       APROVADO

221/2015 10ª URE “UM NOVO ESPAÇO”
CT-08 - 

Demais

CONSELHO DA ESCOLA ESTADUAL DE 

ENSINO MEDIO POLIVALENTE DE 

ALTAMIRA

514.111,70R$                       APROVADO


